
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5807 del 07/11/2023

Oggetto D.Lgs. 115/08 smi - Aggiornamento della Determinazione
Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-1808  del  11/04/2022  -
Università degli Studi di Parma - Parco Area delle Scienze
- Zona Campus, Comune di Parma (PR).

Proposta n. PDET-AMB-2023-5980 del 06/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno sette NOVEMBRE 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI

● il Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 115 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa

all'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE”

e s.m.i. sancisce all’art.11 comma 7 che la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di

cogenerazione di potenza termica nominale inferiore ai 300 MW, nonché le opere connesse e le

infrastrutture  indispensabili  alla  costruzione  e all'esercizio  degli  impianti  stessi,  sono soggetti  ad

un'autorizzazione unica rilasciata dall'amministrazione competente ai sensi dell'art.  8 del  decreto

legislativo  8  febbraio  2007,  n.  20  “Attuazione  della  direttiva  2004/8/CE  sulla  promozione  della

cogenerazione basata  su una  domanda di  calore  utile  nel  mercato  interno dell'energia,  nonché

modifica alla direttiva 92/44/CE”;

● la Legge Regionale N.26 del 23/12/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed

altre disposizioni in materia” che aveva attribuito alla Provincia di Parma (art.3 comma 1 lettera b) la

competenza  del  rilascio  delle  autorizzazioni  all’installazione  ed  all’esercizio  degli  impianti  di

produzione di energia previste dalla legislazione vigente,non riservate alle competenze dello Stato e

della Regione;

● la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con cui  le  funzioni  precedentemente  esercitate  dalla

Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente  sono  state  assegnate  all’Agenzia  regionale  per  la

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e

Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

VISTI

● l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma

conferito con DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

● la nomina conferita con Determina del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871

del 29/10/2019 e successivamente rinnovato con DDG 129/2022 del 18/10/2022;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 4



PREMESSO

● l’atto adottato ai sensi del D.Lgs. 115/08 s.m.i. da Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di

Parma  mediante  Determinazione  Dirigenziale  DET-AMB-2022-1808  del  11.04.2022 di  Autorizzazione

Unica (AU) per la costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia in assetto trigenerativo

(comprendente un gruppo cogenerativo alimentato a gas metano in associazione ad un gruppo frigorifero

ad  assorbimento  con  torre  evaporativa),  cui  è  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  la

Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-1805  del  11.04.2022 di  modifica  sostanziale

dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai sensi del  D.P.R. 59/2013 s.m.i.,  rilasciate all’Università

degli Studi di Parma (avente sede legale nel Comune di Parma in Via Università n. 12, nella persona del

Sig. Paolo Andrei in qualità di legale rappresentante e gestore), per lo stabilimento ubicato in Comune

di Parma (PR), Parco Area delle Scienze - Zona Campus;

CONSIDERATO

● l’atto  di  modifica  sostanziale  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA) sopra  richiamata  in

premessa,  adottato da Arpae – SAC di Parma mediante Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2023-

5665 del 31.10.2023  (allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale) in cui  si legge che la

modifica è operata “esclusivamente per i titoli abilitativi sotto elencati:

◦ autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza del D.Lgs.
152/2006 e s.m.i.;

◦ “autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del D.Lgs.152/06 e
s.m.i.”;

PRESO ATTO

di quanto sopra riportato e della conseguente necessità di aggiornare l’atto emesso da Arpae - SAC di

Parma mediante Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2022-1808 del 11.04.2022; 

DETERMINA

DI AGGIORNARE

l’atto emesso da Arpae SAC di Parma mediante Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2022-1808 del

11.04.2022 per la costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia in assetto trigenerativo

(comprendente un gruppo cogenerativo alimentato a gas metano in associazione ad un gruppo frigorifero

ad  assorbimento  con  torre  evaporativa),  relativamente  e  limitatamente  al  recepimento  di  quanto

contenuto:

nell’atto di  modifica  sostanziale  dell’AUA emesso da Arpae – SAC di  Parma mediante Determinazione

Dirigenziale  n.  DET-AMB-2023-5665  del  31.10.2023  (allegato alla  presente  quale  parte  integrante  e

sostanziale);

2 / 4



DI MANTENERE

invariata ogni altra parte dell’atto emesso da Arpae SAC di Parma mediante Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2022-1808 del 11.04.2022, specificando che sono fatte salve le altre condizioni e prescrizioni ivi

espresse non in contrasto con il rilascio del presente provvedimento.

DI PRESCRIVERE

● che è fatta salva ogni altra condizione e prescrizione espressa nella Determinazione Dirigenziale n. DET-

AMB-2023-5665 del 31.10.2023, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

● che ogni variazione dovrà essere preventivamente comunicata ed approvata dall’Autorità Competente;

● che, comunque, in caso di dismissione degli  impianti,  il  soggetto esercente ha l’obbligo della messa in

pristino dello stato dei luoghi;

DI PRECISARE CHE

● il  presente atto si intende accordato fatti  salvi  i  diritti  di terzi e con l’obbligo dell’osservanza di tutte le

disposizioni  vigenti  in  materia,  nonché  delle  speciali  prescrizioni  e  condizioni  dettate  dagli  Enti/Organi

interessati,  per  cui  il  titolare  del  presente  provvedimento  viene  ad  assumere  piena  responsabilità  nei

confronti  di  terzi  e  dei  danni  eventuali  che  comunque  potessero  essere  causati  dalla  costruzione  e

dall’esercizio dell’impianto, sollevando quest’Amministrazione e questo Servizio Arpae – SAC di Parma da

ogni pretesa molestia di chi si ritenesse danneggiato;

● il  presente atto è trasmesso all’Università degli  Studi di Parma, al Comune di Parma - SUAPE,  ad

AUSL di Parma – Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA e ad IRETI S.p.A. - Strada S.Margherita 6/A -

43123 Parma;

DI INFORMARE CHE:

● il  gestore potrà ricorrere presso il  Tribunale Amministrativo Regionale contro il  presente provvedimento

entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla

ricezione dello stesso;

● il gestore ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.;

● l’autorità emanante è Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

● l’Ufficio  presso  il  quale  è  possibile  prendere  visione  degli  atti  è  presso  Arpae  -  Servizio

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace n. 1, 43121 Parma;

● il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

3 / 4



Istruttore di riferimento: Lorenzo Vallone

Rif. Sinadoc: 2023-38354

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

                     Paolo Maroli

          (documento firmato digitalmente)

4 / 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


